UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập -Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SKHĐT-ĐTG

Về việc hướng dẫn quy trình giải

quyết kiến nghị trong đấu thầu

   Đắk Lắk, ngày      tháng 8 năm 2021

 Kính gửi:

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các Chủ đầu tư/bên mời thầu;

  - Các đơn vị có liên quan.

Để thực hiện việc giải quyết kiến nghị trong công tác đấu thầu trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật hiện hành về đấu

thầu. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn quy trình giải quyết kiến nghị về các

vấn đề trong quá trình lựa chọn nhà thầu và kiến nghị về kết quả lựa chọn nhà

thầu, cụ thể như sau:

1. Giải quyết kiến nghị về các vấn đề trong quá trình lựa chọn nhà thầu.

- Khi nhà thầu thấy quyền và lợi ích hợp pháp của mình bị ảnh hưởng, nhà

thầu có quyền gửi văn bản kiến nghị đến chủ đầu tư đối với dự án, bên mời thầu

đối với mua sắm thường xuyên, mua sắm tập trung từ khi xảy ra sự việc đến

trước khi có thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu. Nhà thầu tham gia đấu thầu

chuẩn bị đầy đủ hồ sơ và gửi qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại địa chỉ của Chủ

đầu tư, bên mời thầu.

- Chủ đầu tư, bên mời thầu tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ, xem xét nội dung

văn bản kiến nghị và tiến hành giải quyết theo hai trường hợp sau:

+ Nếu kiến nghị của nhà thầu không đáp ứng điều kiện được nêu tại Điều

118 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ thì ra thông

báo bằng văn bản cho nhà thầu về việc không xem xét, giải quyết kiến nghị.

+ Nếu kiến nghị của nhà thầu đáp ứng điều kiện quy định thì tiến hành

giải quyết: Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản kiến

nghị của nhà thầu, Chủ đầu tư, bên mời thầu phải có văn bản giải quyết kiến

nghị gửi đến nhà thầu.

- Trường hợp chủ đầu tư, bên mời thầu không có văn bản giải quyết kiến

nghị hoặc nhà thầu không đồng ý với kết quả giải quyết kiến nghị: Trong thời

hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày hết hạn trả lời hoặc ngày nhận được văn bản

giải quyết kiến nghị của chủ đầu tư, bên mời thầu, nhà thầu có quyền gửi văn

bản kiến nghị đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản kiến

nghị của nhà thầu, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản giải quyết kiến

nghị gửi đến nhà thầu.

2. Giải quyết kiến nghị về kết quả lựa chọn nhà thầu.

- Khi nhà thầu thấy quyền và lợi ích hợp pháp của mình bị ảnh hưởng, nhà

thầu có quyền gửi văn bản kiến nghị đến chủ đầu tư đối với dự án, bên mời thầu

đối với mua sắm thường xuyên, mua sắm tập trung trong thời hạn 10 ngày, kể từ

ngày có thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu. Nhà thầu tham gia đấu thầu chuẩn

bị đầy đủ hồ sơ và gửi qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp tại địa chỉ của Chủ đầu

tư, bên mời thầu.

- Chủ đầu tư, bên mời thầu tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ, xem xét nội dung

văn bản kiến nghị và tiến hành giải quyết theo hai trường hợp sau:

+ Nếu kiến nghị của nhà thầu không đáp ứng điều kiện được nêu tại Điều

118 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ thì ra thông

báo bằng văn bản cho nhà thầu về việc không xem xét, giải quyết kiến nghị.

+ Nếu kiến nghị của nhà thầu đáp ứng điều kiện quy định thì tiến hành

giải quyết: Chủ đầu tư, bên mời thầu phải có văn bản giải quyết kiến nghị gửi

đến nhà thầu trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản

kiến nghị của nhà thầu.

- Trường hợp chủ đầu tư, bên mời thầu không có văn bản giải quyết kiến

nghị hoặc nhà thầu không đồng ý với kết quả giải quyết kiến nghị: Trong thời

hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày hết hạn trả lời hoặc ngày nhận được văn bản

giải quyết kiến nghị của Chủ đầu tư, bên mời thầu, nhà thầu có quyền gửi văn

bản kiến nghị đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Hội đồng tư vấn

tỉnh (Sở Kế hoạch và Đầu tư). Chi phí giải quyết kiến nghị theo quy định tại

khoản 8 Điều 9 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP được nhà thầu có kiến nghị nộp

trực tiếp cho Kế toán của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đơn kiến nghị

của nhà thầu, nếu kiến nghị của nhà thầu đáp ứng điều kiện được nêu tại Điều

118 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, Chủ tịch Hội

đồng tư vấn ra quyết định thành lập Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị.

- Trong thời hạn 20 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản kiến nghị của

nhà thầu, Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị xem xét hồ sơ và có văn bản báo

cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phương án, nội dung trả lời kiến nghị.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết quả bằng

văn bản của Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh giải quyết kiến nghị ban hành quyết định giải quyết kiến nghị về kết quả lựa

chọn nhà thầu.

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/C);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng: TH;
- Lưu: VT, ĐTG.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T16:02:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T16:10:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T16:10:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-20T16:10:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!